Производство № 1-235/2024 

УИД № 91RS0006-01-2024-000984-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бахчисарай 3 мая 2024 года

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Гусевой О.А., 

при секретаре – ФИО2,

с участием государственного обвинителя – ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО13, 

подсудимого - ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке общего судебного производства уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне специальное образование, не трудоустроенного, инвалида 3 группы бессрочно, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, - 

установил:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ наркотических средствах и психотропных веществах» (далее - Федеральный закон № 3-ФЗ) наркотическими средствами являются вещества синтетического и естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года, незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение действующего законодательства Российской Федерации. 

Согласно ч.1 ст.14 Федерального закона № З-ФЗ, оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, предусмотренных перечнем, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (далее - Список I), допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Статьями 29, 34-36 Федерального закона № З-ФЗ предусмотрена возможность оборота наркотических средств, внесенных в Список I, только в целях их уничтожения, использования в научной, учебной, экспертной; а также оперативно-розыскной деятельности. 

Таким образом, приобретение и хранение наркотических средств. включенных в Список I, для личного употребления в Российской Федераций запрещен. 

В соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером (граммов свыше) наркотического средства каннабис (марихуана) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является масса от 6 граммов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности вблизи заказника «Можжевеловая роща» при выезде из 

<

адрес>, на территории автодрома «ДОСААФ», (географические координаты места: №), более точное место следствием не установлено, ФИО4 обнаружил на данном участке местности произрастающие кусты дикорастущего растения, похожего на коноплю. Здесь же у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства - каннабис (марихуана), в значительном размере для собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для собственного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота наркотических средств и желая этого, умышленно, понимая, что указанное растение является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), достоверно зная о наркотических и психотропных свойствах данного средства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности вблизи заказника «Можжевеловая роща» при выезде из 

<

адрес>, на территории автодрома «ДОСААФ», (географические координаты места: №), более точное место следствием не установлено, ФИО4 сорвал руками с указанных кустов дикорастущего растения листья, которые затем упаковал к себе в личные вещи и хранил при себе, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствий с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой, высушенной при температуре 110 градусов до постоянного веса - 36,59 грамм.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности вблизи заказника «Можжевеловая роща» при выезде из 

<

адрес>, на территории автодрома «ДОСААФ» (географические координаты места: №), более точное место следствием не установлено, ФИО4 незамедлительно стал хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), в значительном размере, после чего перенес данное наркотическое средство по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где продолжил хранить указанное незаконно приобретенное наркотическое средство, которое он разделил на две части, поместив одну в картонную коробку, и продолжив хранить ее на одной из полок в 

<

адрес> «А» 

<

адрес> Республики Крым, а вторую часть - поместил в бумажный пакет, который поместил на одну из полок хозяйственной постройки, находящейся в пользовании ФИО1, расположенной по указанной адресу, до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 20 минут, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району, части растений, содержащие наркотические средства - каннабис (марихуана), содержащиеся в картонной коробке и бумажном пакете, общей массой, высушенной при температуре 110 градусов до постоянного веса - № грамм, были изъяты из незаконного оборота в рамках проводимого обыска.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 0№ (в пересчете на высушенное вещество) являются частями растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство.

Данное наркотическое средство включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательство Российской Федерации и международными договорами Российской Федераций (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса указанного наркотического средства, высушенная при температуре 110 градусов до постоянного веса - 36,59 грамм в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, при этом, воспользовался правом ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Помимо полного признания вины подсудимым его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями ФИО4, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которого, в начале октября 2023 года, более точной даты он не помнит, примерно в 12 часов 00 минут, он находился в лесном массиве в районе «Можжевеловой рощи», расположенной выше автодрома ДОСААФ вблизи г.Бахчисарай. Собирая грибы, он обнаружил один дикорастущий куст конопли. Далее зная о том, что в кусте конопли содержаться наркотические средства, он его сорвал, а после перенес на территорию домовладения по месту его проживания по вышеуказанному адресу. Находясь на территории домовладения, он куст конопли разделил на части, т.е. отделил шишки, листья и палки (ветки и ствол). Палки он выбросил, листья и шишки высушил. После часть листьев конопли обвернул в свёрток бумаги и положил его за картину, расположенную на столе, в помещении хозяйственной постройки на территории домовладения по вышеуказанному адресу, а другую часть положил в картонную коробку, которую разместил в доме. Шишки от конопли он постепенно скурил. Вышеуказанную коноплю оставил и стал хранить с целью личного употребления без цели сбыта. Хочет добавить, что данная хозяйственная постройка принадлежит ему, запирается та при помощи врезанного замка, ключи от которого есть только у него. О том, что он на территорию домовладения принес коноплю и хранит её с целью личного употребления без цели сбыта, он никому не рассказывал, тем более своей сожительнице. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, когда он находился по месту проживания, он услышал лай собак. Выйдя во двор, он увидел ранее неизвестных ему граждан, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили ему свои служебные удостоверения в развёрнутом виде. После один из сотрудников полиции предъявил ему постановление судьи Бахчисарайского районного суда Республики Крым о проведении обыска по адресу: 

<

адрес> «А». С которым его ознакомили путём прочтения вслух, а после он лично внес запись и подпись на данном постановлении. Далее сотрудники полиции в качестве понятых пригласили двух женщин. После сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли по месту его жительства, а также принадлежащих ему подсобных и хозяйственных постройках, наркотические средства, психотропные вещества, и иные предметы преступной деятельности, и, если имеются, то ему было предложено их выдать. Он в свою очередь пояснил, что в домовладении и хозяйственной постройке хранит принадлежащее ему наркотическое средство коноплю, с целью личного употребления без цели сбыта. Далее он добровольно провёл всех участников обыска в помещение квартиры, где в помещении спальной комнаты добровольно указал на картонную коробку, внутри которой находилось растительное вещество серо-зелёного цвета. Он сразу в присутствии понятых пояснил, что это части растений конопли, которые принадлежат ему. Далее он добровольно провел сотрудников полиции и понятых в помещение хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения по вышеуказанному адресу, где в одной из комнат указал на картину, которая находилась на столе, за которой находился свёрток бумаги (газеты). Развернув свёрток, внутри все участники увидели растительное вещество серо-зелёного цвета. Хочет добавить, что дверь хозяйственной постройки, т.е. замок, в момент проведения обыска была закрыта, но он дал ключи и её открыли. Он сразу пояснил, что это части растений конопли, которые принадлежат ему. Кроме того в ходе обыска он добровольно выдал бульбулятор и металлический колпачок, на которых был тёмный маслянистый налёт. Хочет сообщить, что с данных предметов он маслянистый налёт не соскребал и тем более не употреблял. Вышеуказанное сотрудниками полиции в присутствии понятых было изъято и помещено в полимерные пакеты, горловины которых прошили нитью, концы которых скрепили отрезком бумаги с печатью для пакетов, на котором все участники обыска проставили свои подписи. После он сотрудникам полиции пояснил, что более ничего не хранит. Тогда сотрудники полиции продолжили обыск, но более ничего не обнаружили и не изъяли. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и в нём проставили свои подписи замечания и дополнения не поступили. В конце обыска он всем участникам пояснил, что обнаруженные части растений конопли были сорваны ним с дикорастущего куста конопли, который он случайно обнаружил в начале октября 2023 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. Данный куст он сорвал и перенес на территорию его домовладения, где высушил, отделит части и стал хранить с целью личного употребления без цели сбыта. Свою вину, в том, что незаконно хранил части растений конопли, признает в полном объеме. В содеянном чистосердечно раскаивается (л.д.93-94, 109-111).

Данные показания ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 является ее гражданским супругом на протяжении 30 лет, у них с ним есть общий ребенок. Примерно в начале марта 2024 года, в первых числах месяца, ФИО1 в ходе их личной беседы, рассказал ей о том, что у них дома был проведен обыск, когда ее не было дома, в ходе которого в самом доме и в хозяйственной постройке, которая находится в их собственности, обнаружено наркотическое средство конопля, которая принадлежала ФИО1 На её вопрос ФИО1 о том, реально ли тот употреблял наркотики, последний ей положительно ответил и сказал, что в последнее время делал курительные смеси для личного употребления, при этом, где конкретно приобретал и собирал указанные вещества - ее сожитель ей не сообщал (л.д.33-36). 

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, около 14 часов, более точно уже не помнит, она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В этот момент к ней подошли люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пригласили ее поучаствовать в производстве обыска в качестве понятого. Она согласилась поучаствовать, поскольку располагала временем. После этого она совместно с сотрудниками полиции, а также с еще одним понятым направилась к дому № «А», который расположен в ее дворе по указанному адресу, в котором проживает ФИО1, ее сосед, с которым она посредственно знакома, их общение ограничивается приветствиями, если они друг друга видим, более не общаются. В указанные время и месте, сотрудники полиции представились ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения, после чего сотрудники полиции предъявили последнему постановление суда о производстве обыска у него в домовладении далее спросили у ФИО4, имеются ли в доме предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе, психотропные либо наркотические вещества, на что ФИО4 ответил положительно и пояснил, что самостоятельно и добровольно желает выдать имеющиеся у него наркотические вещества. Далее сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения обыска, а также были разъяснены права и обязанности участвующих в осмотре лиц. После этого все участники обыска проследовали за ФИО4, который прошел в дом на второй этаж, где на столе, в своих личных вещах, указал на картонную коробку, при открытии которой было обнаружено травянистое вещество, с мелкими тонкими листьями, которое являлось, как указал ФИО4, коноплей. Также на этом же столе был обнаружен и изъят стеклянный предмет с темной гарью, который, со слов ФИО4, является специальной трубкой для курения конопли. Указанное вещество и указанный предмет были изъяты, упакованы в полимерные пакеты прозрачного цвета, которые были оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором свои подписи поставили участвующие в обыске лица, в том числе и она. Те указаны в протоколе обыска, который после ознакомления был подписан всеми лицами, принимавшими участие в обыске. Каких-либо замечаний и дополнений к процессуальному действию от кого-либо не поступило. Кроме того, ФИО4 повел их в хозяйственную постройку, которая находится на территории двора 

<

адрес>. Как пояснил ФИО4, данная постройка находится в его собственности и доступ к ней имеется только у него. На одной из полок указанной хоз.постройки ФИО4 указал на бумажный сверток, при открытии которого было обнаружено травянистое вещество, с мелкими тонкими листьями, которое являлось, как указал ФИО4, коноплей. Указанное вещество было изъято, упаковано в полимерный пакет прозрачного цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором свои подписи поставили участвующие в обыске лица, в том числе и он (л.д.39-43). 

Показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых в настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. В производстве СО ОМВД России по 

<

адрес> находится уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ. Согласно материалам уголовного дела, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, занимаясь на территории Республики Крым незаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, произвело наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, после чего при неустановленных следствием обстоятельствах, сбыло, лицу в отношений которого проводилось ОРМ «Проверочная закупка» вышеуказанное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ приобретенное, лицом в отношений которого правоохранительные органы проводили ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство, изъято сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», производимое в связи с документированием преступной деятельности последнего в сфере незаконного оборота наркотических средства. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на экспертизу вещество массой 0,18 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В рамках расследуемого уголовного дела было получено постановление Бахчисарайского районного суда Республики Крым о проведении обыска по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес> «А», поскольку имелась оперативная информация, разглашение которой запрещено, что в домовладении указанного лица имеются предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а именно наркотические средства и психотропные вещества. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с его коллегой начальником ОКОН ФИО5 по 

<

адрес> Свидетель №4, направился по месту проживания ФИО1 с целью проведений обысковых мероприятий. Перед проведением обыска были приглашены независимые представители общественности: Свидетель №2 и Свидетель №3 Далее он, совместно с участвующими лицами, направился к дому ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> «А», вход в который им открыл ФИО1 После этого он представился, предъявил свое служебное удостоверение (то же самое сделали другие сотрудники полиции), сообщив при этом, что у них имеется постановление Бахчисарайского районного суда Республики Крым о проведении в его жилище обысковых мероприятий. Далее Свидетель №4 спросил у ФИО1, имеются ли в доме предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе, психотропные либо наркотические вещества, на что ФИО1 ответил положительно и пояснил, что самостоятельно и добровольно желает выдать имеющиеся у него наркотические вещества. Далее Свидетель №4 был разъяснен порядок проведения обыска, а также были разъяснены права и обязанности участвующих в обыске лиц. После этого все участники обыска проследовали за ФИО1, который прошел в дом на второй этаж, где в указанное время и месте, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут по 16 часов 20 минут, на столе, в своих личных вещах, указал на картонную коробку, при открытии которой было обнаружено травянистое вещество, с мелкими тонкими листьями, которое являлось, как указал ФИО8, коноплей. Также на этом же столе был обнаружен и изъят стеклянный предмет с темной гарью, который, со слов ФИО1, является специальной трубкой для курения конопли. Указанное вещество и указанный предмет были изъяты, - упакованы в полимерные пакеты прозрачного цвета, которые были оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором свои подписи поставили участвующие в обыске лица, в том числе и он. Те указаны в протоколе обыска, который после ознакомления был подписан всеми лицами, принимавшими участие в обыске. Каких-либо замечаний и дополнений к процессуальному действию от кого-либо не поступило. Кроме того, ФИО1 повел их в хозяйственную постройку, которая находится на территории двора 

<

адрес>. Как пояснил ФИО1 данная постройка находится в его собственности и доступ к ней имеется только у него. В указанное время и месте, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут по 16 часов 20 минут, на одной из полок указанной хоз.постройки ФИО1 указал на бумажный сверток, при открытии которого было обнаружено травянистое вещество, с мелкими тонкими листьями, которое являлось, как указал ФИО1, коноплей. Указанное вещество было изъято, упаковано в полимерный пакет прозрачного цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором свои подписи поставили участвующие в обыске лица (л.д.44-49). 

Показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, в настоящее время он состоит в должности начальника ОКОН ФИО5 по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. В своей деятельности он руководствуется федеральным законодательством, в том числе Федеральным законом «О полиции», Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», ведомственными приказами и распоряжениями, а также своей должностной инструкцией. Может пояснить, что в производстве СО ФИО5 по 

<

адрес> находится уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. Согласно материалам уголовного дела, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, занимаясь на территории Республики Крым незаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, произвел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, после чего при неустановленных следствием обстоятельствах, сбыло лицу в отношении которого проводилось ОРМ «Проверочная закупка» вышеуказанное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ приобретенное, лицом в отношении; которого правоохранительные органы проводили ОРМ «Проверочная закупка»; наркотическое средство, изъято сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», производимое в связи с документированием преступной деятельности последнего в сфере незаконного оборота наркотических средства. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; предоставленное на экспертизу вещество массой 0,18 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В рамках расследуемого уголовного дела было получено постановление Бахчисарайского районного суда Республики Крым о проведении обыска по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес> «А», поскольку имелась оперативная информация, разглашение которой запрещено, что в домовладении указанного лица имеются предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а именно наркотические средства и психотропные вещества. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с его коллегой - старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО5 по 

<

адрес> Свидетель №5, направился по месту проживания ФИО1 с целью проведения обысковых мероприятий. Перед проведением обыска были приглашены независимые представители общественности: Свидетель №2 и Свидетель №3 Далее он, совместно с участвующими лицами, направился к дому ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> «А», вход в который им открыл ФИО10 После этого он представился, предъявил свое служебное удостоверение (то же самое сделали другие сотрудники полиции), сообщив при этом, что у них имеется постановление Бахчисарайского районного суда Республики Крым о проведении в его жилище обысковых мероприятий. Далее он спросил у ФИО1, имеются ли в доме предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе, психотропные либо наркотические вещества, на что ФИО1 ответил положительно и пояснил, что самостоятельно и добровольно желает выдать имеющиеся у него наркотические вещества. Далее им был разъяснен порядок проведения обыска, а также были разъяснены права и обязанности участвующих в обыске лиц. После этого все участники обыска проследовали за ФИО1, который прошел в дом на второй этаж, где в указанное время и месте, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут по 16 часов 20 минут, на столе, в своих личных вещах, указал на картонную коробку, при открытии которой было обнаружено травянистое вещество, с мелкими тонкими листьями, которое являлось, как указал ФИО8, коноплей. Также на этом же столе был обнаружен и изъят стеклянный предмет с темной гарью, который, со слов ФИО1, является специальной трубкой для курения конопли. Указанное вещество и указанный предмет были изъяты, упакованы в полимерные пакеты прозрачного цвета, которые были оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором свои подписи поставили участвующие в обыске лица, в том числе и он. Те указаны в протоколе обыска, который после ознакомления был подписан всеми лицами принимавшими участие в обыске. Каких-либо замечаний и дополнений к процессуальному действию от кого-либо не поступило. Кроме того, ФИО1 повел их в хозяйственную постройку, которая находится на территории двора 

<

адрес>. Как пояснил ФИО1 данная постройка находится в его собственности и доступ к ней имеется только у него. В указанное время и месте, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут по 16 часов 20 минут, на одной из полок указанной хоз.постройки ФИО1 указал на бумажный сверток, при открытии которого было обнаружено травянистое вещество, с мелкими тонкими листьями, которое являлось, как указал ФИО1, коноплей. Указанное вещество было изъято, упаковано в полимерный пакет прозрачного цвета который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором свои подписи поставили участвующие в обыске лица, в том числе и он. Те указаны в протоколе обыска, который после ознакомления был подписан всеми лицами принимавшими участие в обыске. Каких-либо замечаний и дополнений к процессуальному действию от кого-либо не поступило (л.д.50-55). 

Показания свидетеля ФИО11, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, около 14 часов, более точно уже не помнит, она направлялась по своим делам, проходя мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент к ней подошли люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пригласили ее поучаствовать в производстве обыска в качестве понятого. Она согласилась поучаствовать, поскольку располагала временем. После этого она совместно с сотрудниками полиции (их имена она уже не помнит), а также с еще одним понятым направилась к дому № по 

<

адрес> Республики Крым. Ворота в указанный двор им открыл мужчина насколько она помнит, его звали ФИО1, который пояснил, что тот проживает в одном из домов, которые находятся по указанному адресу. В указанные время и месте, сотрудники полиции представились ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения, после чего сотрудники полиции предъявили последнему постановление суда о производстве обыска у него в домовладении, далее спросили у ФИО1, имеются ли в доме предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе, психотропные либо наркотические вещества, на что ФИО1 ответил положительно и пояснил, что самостоятельно и добровольно желает выдать имеющиеся у него наркотические вещества. Далее сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения обыска, а также были разъяснены права и обязанности участвующих в осмотре лиц. После этого все участники обыска проследовали за ФИО1, который прошел в дом на второй этаж, где на столе, в своих личных вещах, указал на картонную коробку, при открытии которой было обнаружено травянистое вещество, с мелкими тонкими листьями, которое являлось, как указал ФИО1, коноплей. Также на этом же столе был обнаружен и изъят стеклянный предмет с темной гарью, который, со слов ФИО1, является специальной трубкой для курения конопли. Указанное вещество и указанный предмет были изъяты, упакованы в полимерные пакеты прозрачного цвета, которые были оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором свои подписи поставили участвующие в обыске лица, в том числе и она. Те указаны в протоколе обыска, который после ознакомления был подписан всеми лицами, принимавшими участие в обыске. Каких-либо замечаний и дополнений к процессуальному действию от кого-либо не поступило. Кроме того, ФИО1 повел их в хозяйственную постройку, которая находится на территории двора 

<

адрес>. Как пояснил ФИО1, данная постройка находится в его собственности и доступ к ней имеется только у него. На одной из полок указанной хоз.постройки ФИО15 указал на бумажный сверток, при открытии которого было обнаружено травянистое вещество, с мелкими тонкими листьями, которое являлось, как указал ФИО1, коноплей. Указанное вещество было изъято, упаковано в полимерный пакет прозрачного цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором свои подписи поставили участвующие в обыске лица (л.д.56-59).

Также, виновность ФИО1 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого обнаружены и изъяты: травянистое вещество, похожее на коноплю, которое помещено в 2 полимерных пакета. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности вблизи заказника «Можжевеловая роща» при выезде из 

<

адрес>, на территории автодрома «ДОСААФ», (географические координаты места: №), в ходе которого ФИО1 пояснил, что, на указанном участке местности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он обнаружил произрастающие кусты дикорастущего растения, похожего на коноплю. Здесь же у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для собственного употребления (л.д. 60-63).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ФИО5 по 

<

адрес>; расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрены полимерный пакет розового цвета и сейф-пакет №, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся вещества растительного происхождения массами 0,12 г и 36,47 г (в перерасчете на высушенное вещество), которые являются частями растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, а также прзнания и приобщения их у делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 64-65, 66).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 0,12 г, 36,47 г (в пересчете на высушенное вещество) являются частями растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство.

Обстоятельства изъятия наркотического средства, признанного вещественным доказательством, полностью подтверждены показаниями свидетелей, оглашённые в судебном заседании, каких-либо сомнений в законности и обоснованности проведения осмотра места происшествия у суда не имеется. Как следует из материалов уголовного дела, изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство, было надлежащим образом упаковано, опечатано, скреплено подписями участвовавших лиц, в упакованном и опечатанном виде поступило на экспертизу, после проведения которой было упаковано экспертом, а затем осмотрено следователем в соответствии с требованиями УПК РФ и передано в камеру хранения вещественных доказательств. В протоколе осмотра вещественных доказательств, заключении химической экспертизы подробно описано изъятое и представленное на исследование вещество. 

Экспертиза проведена компетентными лицами, заключение эксперта оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям ст.204 УПК РФ и Федеральному закону «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, эксперты предупреждались об уголовной ответственности, выводы химической экспертизы являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Сомнений в объективности экспертизы и компетентности экспертов у суда не имеется

Совокупность вышеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании, являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, суд признает достаточной для установления вины подсудимого ФИО4 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

Квалифицирующий признак «значительный размер» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании.

С учетом сведений о личности подсудимого ФИО4, его поведения в судебном заседании, у суда нет никаких оснований сомневаться в его вменяемости в отношении инкриминируемого деяния.

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО4 преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.

Согласно данным о личности подсудимого, ФИО4 ранее не судим, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, является инвали

<

адрес> группы, имеет ряд заболеваний.

Согласно заключению о результатах медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не страдает алкоголизмом и наркоманией, в лечении не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья, наличие инвалидности 3 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности ФИО4, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО4 без изоляции от общества и назначает ему наказание в рамках санкции инкриминируемой статьи в виде штрафа, которое в полной мере будет содействовать его исправлению.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, который является инвалидом 3 группы, имеет ряд заболеваний, а также размер его пенсии которая составляет около № рублей. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ: - содержимое полимерного пакета розового цвета, сейф пакета №, внутри которых находятся вещества растительного происхождения массами 0,12 г, 36,47 г (в пересчете на высушенное вещество) являются частями растений конопля (растений рода Cannabis) содержащих наркотическое средство, необходимо уничтожить

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю, л/с 

<

***>); юридический адрес: 295000, 

<

...> д, 76; ИНН/КПП 

<

***>/910201001; л/с 

<

***> в УФК по Республике Крым; БИК 013510002 Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; р/с 

<

***>; к/с 40102810645370000035; ОКТМО - 35701000. Коды доходов: 417 116 03125 01 0000 140 (штрафы, установленные Главой 25 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности).

Меру пресечения осужденному ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: содержимое полимерного пакета розового цвета, именуемого как объект № и сейф пакета № именуемого как объект №, внутри которых, находятся вещества растительного происхождения массами 0,12 г, 36,47 г (в пересчете на высушенное вещество) являются частями растений конопля (растений рода Cannabis) содержащих наркотическое средство - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному ФИО4 положения ч. 5 ст. 46 УК РФ – в случае злостного уклонения осужденного от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Судья: О.А. Гусева